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1º ANO

2º ANO

3º ANO

330

390

525

375

330

300

720

735

840

2BIO001

2HIT001
2MOD001

2MOR001
2BIQ007
2MOI001

2CIF001
2MIB001
2MOR002

2PAT001

2CIF002

2MOD002

2ODO001
2MOD003

2MOI002

2ODO002

2MOI003
2MOI004
2ODO003
2ODO004

2MOI005
2MOI006
2ODO005
2ODO006
2ODO007

2MOD004

2PEP004

2MOI007

2MOI008

Código

Código

Código

BIOLOGIA CELULAR, GENÉTICA E
EMBRIOLOGIA
HISTOLOGIA BÁSICA E APLICADA
INTRODUÇÃO À PRÁTICA
ODONTOLÓGICA (MIB-24/MOI-51)
ANATOMIA BÁSICA E APLICADA
BIOQUÍMICA BÁSICA
INTRODUÇÃO AO CUIDADO EM
SAÚDE
FISIOLOGIA BÁSICA E APLICADA
MICROBIOLOGIA GERAL
ANATOMIA E ESCULTURA
DENTÁRIA
IMUNOLOGIA E PARASITOLOGIA

BASES DA TERAPÊUTICA
MEDICAMENTOSA
DIAGNÓSTICO ORAL I (MIB-1/MOI-
134/PAT-45)
DENTÍSTICA I
CARIOLOGIA (BIQ-12/MIB-15/MOI-
12/ODO-6)
GESTÃO DE SERVIÇO PÚBLICO
DE SAÚDE
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS
INDIRETOS
ANESTESIOLOGIA
PERIODONTIA I (MIB-2/MOI-43)
ENDODONTIA I (MIB-2/ODO-43)
OCLUSÃO

CIRURGIA BUCAL
PERIODONTIA II (MIB-2/MOI-103)
DENTÍSTICA II
ENDODONTIA II
PRÓTESE DENTÁRIA

TERAPÊUTICA MEDICAMENTOSA
E IMUNOLOGIA APLICADA (CIF-
30/PAT-30)
PSICOLOGIA APLICADA À
ODONTOLOGIA
IMPLANTODONTIA (MOI-15/ODO-
15)
ODONTOLOGIA BASEADA EM
EVIDÊNCIAS

Nome

Nome

Nome

A

A
A

A
1S
1S

2S
2S
2S

2S

A

A

A
1S

1S

1S

2S
2S
2S
2S

A
A
A
A
A

1S

1S

2S

2S

Oferta

Oferta

Oferta

30

30
30

60
45
30

75
15
15

45

60

60

60
15

30

15

30
30
15
15

30
30
15
15
45

60

30

30

45

Teór.

Teór.

Teór.

60

60
30

60
15
30

15
15
30

15

15

120

120
30

15

15

15
15
30
15

90
75
90
90
180

0

0

0

0

Prát.

Prát.

Prát.

90

90
75

120
60
60

90
30
45

60

75

180

180
45

60

30

45
45
45
30

120
105
105
105
225

60

30

30

60

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2022

TURNO: INTEGRAL
DURAÇÃO: MÉDIA 5 ANOS - MÁXIMA 10 ANOS

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

2CIF001

2HIT001 e
2MOR001

2BIQ007 e
2MIB001

2MOR002

2MOI003
2MOI004
2ODO001
2ODO003

2ODO002 e
2ODO004
2CIF002 e
2PAT001

2MOI001

2MOI004

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Co-
Requisito

Co-
Requisito

Co-
Requisito

SISTEMA ACADÊMICO: CRÉDITO ANUAL
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0

0
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0
0
0

0
0
0

0

0

0

0
0
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0

0
0
0
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0
0
0
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0

0

0
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TIC
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T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

0

0
0

0
0
0

0
0
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0
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0
0
0
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0
0
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4º ANO

5º ANO

585

750

225

60

825

810

2EST501

2EST502

2EST503

2EST504

2MOI009

2MOI010
2MOI011

2MOI012

2TCC501

2EST505

2EST506

2EST507

2EST508

2TCC502

Código

Código

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE I
(MOI)
ESTÁGIO AMBULATORIAL EM
CIRURGIA BUCAL E
PERIODONTAL (MOI)
ESTÁGIO AMBULATORIAL EM
DENTÍSTICA E ENDODONTIA
(ODO)
ESTÁGIO AMBULATORIAL EM
PRÓTESE DENTÁRIA (ODO)
CLÍNICA INTEGRADA INFANTIL

DIAGNÓSTICO ORAL II
GESTÃO DE SERVIÇOS PRIVADOS
EM ODONTOLOGIA
ODONTOLOGIA LEGAL E
ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL
ODONTOLÓGICA
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO I (ODO)

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE II
(MOI)
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
CLÍNICA INTEGRADA INFANTIL
(MOI)
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
CLÍNICA INTEGRADA (MOI-
90/ODO-270)
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ODONTOGERIATRIA (MOI-45/ODO-
45)
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO II (MOI-25/ODO-5)

Nome

Nome

A

A

A

A

A

A
1S

2S

2S

A

A

A

A

A
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Oferta

15

15

0

15

90

30
15

45

0

15

15

15

15

0

Teór.

Teór.

105

90

90

90

120

60
15

0

15

105

195

345

75

30

Prát.

Prát.

120

105

90

105

210

90
45

45

15

120

210

360

90

30

Total
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Total

2022

TURNO: INTEGRAL

Carga Horária

Carga Horária

2MOD003 e
2MOI005
2MOD002
2MOI002

2MOI002

2MOI008

2TCC501

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Co-
Requisito

Co-
Requisito

15

0

0

0

0

0

0

0
15

0

0

0

0

0

0

0

TIC

TIC

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 351 horas AEX Indicada;
- 88 horas AEX Livre;
- 20 horas em Atividades Acadêmicas Complementares (Cursos de Extensão, Disciplinas Eletivas, Disciplinas Especiais, Estágios
Curriculares não Obrigatórios, Eventos, Monitoria Acadêmica, Programas de Extensão, Programas de Formação Complementar,
Projetos de Extensão, Projetos Integrados, Projetos de Pesquisa, Projetos de Pesquisa em Ensino e outras, desde que aprovadas
pelo Colegiado do Curso), resultando em uma carga  horária total para o curso de 4389 horas.

b) Para cursar os estágios 2EST501, 2EST502, 2EST503 e 2EST504 o estudante deverá ter integralizado o currículo até a 3ª série.

c) Para cursar os estágios 2EST505, 2EST506, 2EST507 e 2EST508 o estudante deverá ter integralizado o currículo até a 4ª série.

OBSERVAÇÕES:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

Considerar-se-á aprovado na disciplina ou atividade acadêmica o estudante que obtiver no mínimo setenta e cinco por cento (75%)
de frequência da carga horária prevista e média final igual ou superior a seis (6,0). 

O estudante de graduação, que obtiver média parcial na disciplina igual ou superior a três (3,0) e inferior a seis (6,0), e frequência
mínima de 75%, poderá fazer exame final. É vedado a realização do exame final ao estudante que obtiver menos de 75% de
frequência, independente da nota obtida.

Sistema de Avaliação
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T./Prát.
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TURNO: INTEGRAL

O sistema de progressão do estudante será anual e por atividade acadêmica, dependendo do cumprimento dos pré-requisitos
constantes do currículo do curso.

Critérios de Promoção

As atividades acadêmicas obrigatórias de natureza especial, Estágio Supervisionado e Trabalho de Conclusão de Curso, devem
atender aos objetivos do Projeto Pedagógico do Curso, e terão sistema de avaliação e controle de frequência definidos em
regulamentos próprios, aprovadas pela Câmara de Graduação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Informações Adicionais

Renovação de Matrícula: ANUAL

Sistema acadêmico: CRÉDITO ANUAL


